
 

EDITAL COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 2021/2 
 

Dispõe sobre a constituição das bancas de Trabalho de 
Conclusão de Curso – TCC dos acadêmicos 
regularmente matriculados nesta, do semestre 2021/, do 
Curso de CIÊNCIAS CONTÁBEIS da UNIARP 

  
A Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, Universidade do Alto Vale do Rio 
do Peixe - UNIARP, Campus de Caçador, no uso de suas atribuições e de acordo com 
o artigo 14 do Regulamento do Trabalho de Conclusão De Curso (TCC), 

 
RESOLVE 

 
1º Tornar públicas as datas e horários, formação das bancas de avaliadores e tipo 
de banca, dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos acadêmicos devidamente 
matriculados na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso de Ciências 
Contábeis, que serão realizadas entre os dias 08 e 10 de dezembro de 2021, conforme 
horários e locais descritos nos anexos. 

 
2º - Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com o 
andamento das apresentações e defesas. 
 
3º - Os membros da Banca Examinadora terão até 48 horas antes, a contar da data 
prevista em edital para apresentação do trabalho, para a respectiva avaliação 
preliminar e emissão de parecer favorável à exposição oral. Caso julgue o trabalho 
inapto para apresentação oral, o membro da banca deverá elaborar relatório expondo 
seus motivos. Se identificadas incoerências, falsificação de dados e/ou plágio, a banca 
tem a autonomia para não permitir a exposição do trabalho e deliberar sobre sua 
reprovação. 
 
4º O Presidente da Banca Examinadora será o professor Orientador do acadêmico a 
ser avaliado, o qual será responsável pela condução das atividades da banca. Na falta 
desse, a coordenação do curso fará nova designação. 
 
5º - As alterações nas datas estabelecidas no calendário de defesa somente ocorrerão 
por motivos justificados, mediante requerimento formal no prazo de 48 horas 
anteriores à data da defesa, para parecer da coordenação de Curso, que tomará as 
medidas cabíveis.  
 



 

6º - O tempo de apresentação do trabalho, em banca, será de no máximo 40 
(quarenta) minutos, sendo no máximo 15 (quinze) minutos de exposição oral pelo 
acadêmico e 25 (vinte e cinco) minutos para arguição da Banca Examinadora, ocasião 
em que serão avaliados os critérios da Ficha de Avaliação da Banca Examinadora 
(Apêndice G) e registrados na ata da Banca (Modelo do Apêndice E) do Regulamento 
Geral de TCC 
 
7º - Os documentos da Banca (fichas de avaliação do orientador e da banca 
examinadora, assim como a ata) devem ser assinados e preenchidos no ato e 
entregues para a coordenação de Curso. 
 
 

Caçador, 1º de dezembro de 2021. 
 

 
Profa. Esp. Emilene Murer 

Coordenadora Curso de Ciências Contábeis, Campus Caçador 
UNIARP 



 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO DAS BANCAS 
 

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho 
Professor(a) 
Orientador(a) 

Professores Avaliadores 

08/12/2021 
 
 

Quarta-
feira 

 
 

Auditório 
Campus 

Fraiburgo 

07:30 
Anderson Carlos 

Mello 
Contabilidade de Custos: Auxiliando o Microempreendedor 

na Formação do seu Preço de Venda 
Cleusa Aparecida 

Brandt Milis 
Sandra Mara Bragagnolo 

Emerson Cardoso Marques 

08:10 
Jhemilly Cordeiro 

Telles 
Sugestão de Implantação de Controles Gerenciais e 

Financeiros em um Comércio na Cidade de Fraiburgo 
Cleusa Aparecida 

Brandt Milis 

Sandra Mara Bragagnolo 
Emerson Cardoso Marques 

08:50 
José Ronildo Furtado 

De Oliveira 
A Contabilidade como Ferramenta Gerencial e Estratégica 

para Pequenas Empresas 
Cleusa Aparecida 

Brandt Milis 

Sandra Mara Bragagnolo 
Emerson Cardoso Marques 

09:30 Janine Wroblewski Estresse Vivenciado pelos Profissionais da Contabilidade 
Sandra Mara 
Bragagnolo 

Emilene Murer 
Cleusa Aparecida Brandt Milis 

10:10 
Felipe Esganzela 

Raldi 

Planejamento Tributário como ferramenta de Gestão para 
Micro e Pequena Empresa: um Estudo de Caso um 

Escritório de Contabilidade do Meio Oeste do Estado de 
Santa Catarina 

Suzana Alves de 
Morais Franco 

Emilene Murer 
Sandra Mara Bragagnolo 

10:50 
Gabriela Elisabeth 
Alves Dos Santos 

Entendimento dos Trabalhadores Referente aos Tributos 
Relacionados a Folha de Pagamento na Região Meios 

Oeste de Santa Catarina 

Suzana Alves de 
Morais Franco 

Emilene Murer 
Emerson Cardoso Marques 

11:30 
Marcos Marques De 

Oliveira 
A Importância da Contabilidade Gerencial para a Gestão de 

Micro e Pequenas Empresas 
Emerson Cardoso 

Marques 
Emilene Murer 

Suzana Alves de Morais Franco 

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar prontos para a apresentação ao menos uma hora antes de seu início 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

PROGRAMAÇÃO DAS BANCAS 
 

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho 
Professor(a) 
Orientador(a) 

Professores Avaliadores 

10/12/2021 
 
 

Sexta-
feira 

 
 

Sala 314 
 

Bloco A 
 

Campus 
Caçador 

 

15:00 
Thayse Marianne 

Menegotto De Souza 
Balansin 

O Papel da Cultura Organizacional na 
Gestão de uma Empresa do Ramo de 

Madeira do Município de Santa 
Catarina 

Juciele Marta 
Baldissarelli 

Emilene Murer 
Marissol Aparecida Zamboni 

15:40 
Maria Daiane Farias 

Prestes 

Análise da Nova Proposta Tributária em 
Tramitação no Congresso Nacional: 

Vantagens e Desvantagens para 
Empresas do Ramo de Transporte de 

Cargas 

Marissol Aparecida 
Zamboni 

Suzana Alves de Morais Franco 
Juciele Marta Baldissarelli 

16:20 Gabriela Carlin Do Prado 

Sistema RFID (Radio-Frequency 
Identification) Como Um Processo De 

Automação Na Rotina De Inventário De 
Portas Em Uma Empresa Madeireira Na 

Cidade De Caçador/SC 

Suzana Alves de 
Morais Franco 

Emerson Cardoso Marques 
Marissol Aparecida Zamboni 

17:00 Luiz Ricardo Alves 
Alternativas de Captação de Recursos 
para Investimentos de Empresas de 

Grande Porte 

Suzana Alves de 
Morais Franco 

Emerson Cardoso Marques 
Thiago Augusto Duarte 

17:40 Kélita Carlin Da Silva 
Os Impactos da Sars-Cov-2 nos Custos 

dos Materiais de Construção 
Suzana Alves de 
Morais Franco 

Emerson Cardoso Marques 
Thiago Augusto Duarte 

18:20 Ana Caroline Pontes 
 

Contabilidade Gerencial e a 
Importância de um Planejamento 
Estratégico na Gestão Empresarial 

 

Emerson Cardoso 
Marques 

Suzana Alves de Morais Franco  
Emilene Murer 

19:00 Paulo Henrique Scariot 

Incentivos Fiscais Para Exportação De 
Uma Empresa Do Ramo Moveleiro 
Enquadrada No Regime Tributário 

Lucro Presumido 

Karina Kelly Tessaro 
Roberto Luiz Manenti 

Mariane Aparecida Camargo 



 

 

19:40 
Rhonald Rocha Transição: MEI Para Microempresa, 

Vantagens E Desafios  

Mariane Aparecida 
Camargo 

Roberto Luiz Manenti 
Karina Kelly Tessaro 

20:20 

Jaqueline Ribeiro 

Implantação de Orçamento Empresarial 
em um Sistema ERP, como ferramenta 
de Gestão para uma Empresa do Ramo 

Têxtil na cidade de Caçador/SC 

Roberto Luiz 
Manenti 

Mariane Aparecida Camargo 
Karina Kelly Tessaro 

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar prontos para a apresentação ao menos uma hora antes de seu início 
 
 
 
 
 

BANCAS FECHADAS 

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho 
Professor(a) 
Orientador(a) 

Professores Avaliadores 

10/12/2021 
Sexta-
feira 

Sala 314 
Bloco A 
Campus 
Caçador 

 

21:00 Jean Thierry Innocent A Importância Da Gestão Patrimonial 
Nas Organizações 

Suzana Alves de 
Morais Franco 

Emerson Cardoso Marques 
Mariane Aparecida Camargo 

**O horário é estimado. Assim, o aluno deverá estar pronto para a apresentação ao menos uma hora antes de seu início 

 


